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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сфера торговли меняется стреми-

тельными темпами параллельно с глобализацией и развитием информацион-

ных технологий. Эти процессы требуют от научного сообщества и специали-

стов-маркетологов разработки новых эффективных маркетинговых инстру-

ментов и методов. Назрела объективная потребность в совершенствовании

маркетинг-менеджмента, пересмотре концепции маркетинга, поскольку ос-

новная парадигма реализации товаров и услуг смещается от маркетолога к по-

требителю, от более жестких моделей управления и ведения бизнеса к более

гибким. В процессе трансформации маркетинговых концепций на первый

план выходит инструментарий интернет-маркетинга с клиентоориентирован-

ным подходом, меняя саму его парадигму, создавая условия для успешного

развития и конкурентного позиционирования бизнеса. Интернет-маркетинг

способен стать маркетинговой концепцией XXI века и основным средством

продвижения товаров и услуг. Это требует научного обоснования методов

формирования системы интернет-маркетинга, под которым понимается не

только ее (системы) функционально-структурная организация, но и постоян-

ная корректировка всех элементов в процессе функционирования этой си-

стемы, а также подходов к ее интеграции в систему управления предприятием.

Степень разработанности темы исследования. Теория и практика

маркетинга использует результаты научных исследований зарубежных авто-

ров, таких как: И. Ансофф, Б. Берман, Р. Блэкуэлл, С. Дибб, Е. Дихтель,

П. Дойль, П. Друкер, Ф. Котлер, А. Кошик, M.X. Мескон, X. Мефферт,

Я. Нильсен, А. Томпсон, Д. Траут, Р. Уилсон, Б. Халлиган, X. Хершген и мно-

гих других.

Значительный вклад в развитие теоретической базы маркетинга внесли

российские ученые Г.Л. Багиев, В.А. Баринов, Е.А. Башлачева, И.С. Березин,

Т.М. Бугаева, В.В. Войленко, B.C. Голик, А.И. Грищенков, Б.П. Громовик,

С.А. Измалкова, Е.В. Клавдиева, И.В. Корнеева, С.Н. Лавров, B.П. Лукин,
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И.Б. Манн, Т.Е. Никитина, Н.С. Перекалина, C.B. Стрижак и ряд других иссле-

дователей.

Многовекторным направлениям исследования маркетинга, и в частно-

сти интернет-маркетинга, посвящены научные труды Е.М. Азарян, Л.И. Архи-

повой, Л.В. Балабановой, Н.Ю. Власовой, Н.Ю. Возияновой, А.Н. Германчук,

Д.С. Дегтярева, Т.В. Ибрагимхалиловой, Д.В. Махноносова, Т.Б. Надтоки,

В.Ю. Припотня, С.В. Салиты, Т.С. Максимовой, Д.А. Шевченко и др.

Несмотря на множество теоретических разработок, остаются не решен-

ными отдельные теоретико-методические вопросы в проблеме формирования

и интеграции системы интернет-маркетинга в систему управления предприя-

тием.

Объектом исследования является процесс формирования интегрирован-

ной системы маркетинга на предприятии.

Предметом исследования выступает совокупность теоретико-методиче-

ских положений и подходов к формированию интегрированной системы ин-

тернет-маркетинга на предприятии.

Область диссертационного исследования соответствует: п. 9.6. Форми-

рование и развитие интегрированных систем маркетинговой информации. Со-

временные информационные технологии в маркетинге; п. 9.10. Стратегии,

формы и методы ценовой и неценовой конкуренции на современных рынках

товаров и услуг; п. 9.20. Развитие виртуальных рынков, маркетинговые техно-

логии в организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в

сети интернет Паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Цель диссертационного исследования – развить положения теории мар-

кетинга и на этой базе разработать концептуальные основы формирования си-

стемы интернет-маркетинга, интегрированной в систему управления предпри-

ятием.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:
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раскрыть сущность системы интернет-маркетинга и актуализировать

проблему ее формирования и интеграции в систему управления предприятием;

обобщить подходы к формированию маркетинговых интернет-стратегий

и выявить критерии оценки действенности интернет-маркетинга;

обосновать необходимость интеграции системы интернет-маркетинга в

систему управления предприятием и установить формы интеграции;

выявить современные тенденции в использовании средств интернет-

маркетинга;

определить основные факторы, влияющие на действенность интернет-

маркетинга;

установить взаимосвязь и взаимовлияние факторов на основе корреля-

ционного анализа;

обосновать организационно-функциональный подход к формированию

системы интернет-маркетинга, интегрированной в систему управления пред-

приятием;

определить основные виды и разработать способ выбора рациональной

маркетинговой интернет-стратегии;

усовершенствовать способ оценки действенности интегрированной си-

стемы интернет-маркетинга.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретических положений и методических подходов, составляющих концеп-

туальную основу формирования системы интернет-маркетинга, интегрирован-

ной в систему управления предприятием. К основным результатам, определя-

ющим научную новизну исследования, относятся следующие:

усовершенствованы:

система интернет-маркетинга, в которой традиционное организационно-

функциональное содержание дополнено представлением о ней, как совокуп-

ности маркетинговых интернет-стратегий, реализуемых посредством ее функ-

ционально-процессного механизма, основными инструментами которого вы-
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ступают IT-технологии (поисковая оптимизация, электронная почта и соци-

альный медиа-маркетинг) и технические инструменты (телевизор, ПК (ноут-

бук), планшет, смартфон);

функционально-процессный механизм системы интернет-маркетинга,

который, в отличие от традиционного механизма управления маркетинговой

деятельностью, расширен организационно-функциональным подходом к ин-

теграции системы интернет-маркетинга в систему управления предприятием

и основан на последовательности действий (процессов) и их циклической по-

вторяемости в соответствии с целью системы интернет-маркетинга и выбран-

ной интернет-маркетинговой стратегией;

научно-методический подход к выбору рациональной маркетинговой

интернет-стратегии, который в отличие от многомерной неопределенности су-

ществующих критериев предполагает однозначную оценку с помощью ана-

лиза эвклидовых расстояний наиболее значимых критериев, таких как интер-

нет-трафик и потенциальная текущая емкость торговой интернет-площадки;

методический подход к оценке действенности интегрированной си-

стемы интернет-маркетинга, который в отличие от существующих подходов

предполагает комплексную оценку показателей ее результативности (уровень

реализации предложений по продвижению товаров и услуг в сети интернет

всеми управленческими структурами предприятия, кадрового обеспечения и

подготовки и повышения квалификации работников в системе интернет-мар-

кетинга, уровень использования собственных средств интернет-маркетинга и

доля реализованных товаров и услуг через Интернет в общем объеме их реализа-

ции) и эффективности, оцениваемой по соотношению стоимости реализован-

ных товаров и услуг через Интернет и затрат на обеспечение системы интернет-

маркетинга;

получили дальнейшее развитие:

система критериев оценки действенности маркетинговой интернет-стра-

тегии, где комплекс из известных показателей «полнота охвата интернет-ауди-
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тории», «точность определения потенциальных покупателей» и «рентабель-

ность продаж» расширен показателем «уровень автоматизации маркетинго-

вого интернет-менеджмента», значение которого прямо пропорционально свя-

зано и значительно влияет на их величину;

организационно-функциональный подход к интеграции системы интер-

нет-маркетинга в структуру управления предприятием, который расширен ме-

тодами коммуникаций службы интернет-маркетинга со структурными подраз-

делениями предприятия, участвующими в реализации маркетинговых интер-

нет-стратегий;

теоретико-методические подходы к формированию системы интернет-

маркетинга на предприятии, которые дополнены организационно-функцио-

нальным подходом к ее интеграции в структуру управления, функционально-

процессным механизмом функционирования, способами оценки ее действен-

ности, действенности маркетинговой интернет-стратегии и способом выбора

рациональной стратегии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых про-

блем, научной новизной, полученной в результате исследования, и заключа-

ется в научном обосновании теоретико-методологических основ формирова-

ния интегрированной системы интернет-маркетинга.

Практическая значимость полученных научно-методических результа-

тов заключается в том, что они доведены до конкретных рекомендаций и пред-

ложений, которые будут способствовать совершенствованию системы интер-

нет-маркетинга в организациях любых форм собственности. Наиболее важное

практическое значение имеют следующие научно-прикладные разработки: ре-

зультаты оценки значимости факторов, влияющих на действенность интернет-


[…]

https://gtmarket.ru/countries/croatia
https://gtmarket.ru/countries/viet-nam
https://gtmarket.ru/countries/greece
https://gtmarket.ru/countries/thailand
https://gtmarket.ru/countries/ukraine
https://gtmarket.ru/countries/romania
https://gtmarket.ru/countries/russia
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Приложение Е

Благоприятность условий ведения цифрового бизнеса

Источник: https://hbr-russia.ru/innovatsii/issledovaniya/818884

https://hbr-russia.ru/innovatsii/issledovaniya/818884
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Приложение Ж

Количество Интернет-пользователей в мире

Таблица Ж.1 – Интернет-пользователи по всему миру

Показатель/годы 2005 2010 2017* 2019*

Мировое население
6.5

миллиарда

6.9

миллиарда

7.4

миллиарда

7.6

миллиарда

Пользователей по всему миру 16% 30% 48% 53,6%

Пользователей в

развивающихся странах
8% 21% 41,3% 47%

Пользователей в развитых

странах
51% 67% 81% 86,6%

* По оценкам. Источник: Международный союз электросвязи.

Таблица Ж.2 – Интернет-пользователи по регионам

Регион/годы 2005 2010 2017* 2019*

Африка 2% 10% 21,8% 28,2%

Северная и Южная Америки 36% 49% 65,9% 77,2%

Арабские страны 8% 26% 43,7% 51,6%

Азия и Океания 9% 23% 43,9% 48,4%

Страны СНГ 10% 34% 67,7% 72,2%

Европа 46% 67% 79,6% 82,5%

* По оценкам. Источник: International Telecommunication Union.

Источник:
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1

%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%8

1%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%

D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%

B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%B2%D1%8F%D0%B7%D0%B8
https://www.itu.int/en/ITU-D/Statistics/Pages/facts/default.aspx
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0