## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Барышникова Кирилла Сергеевича на тему «*Формирование интегрированной системы интернет-маркетинга*», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг)

Современные условия развития рыночных отношений и турбулентная маркетинговая среда обуславливают постоянные изменения в стратегии и тактике, бизнес-процессах и бизнес-моделях деятельности предприятий. В этом контексте трансформируются и ключевые особенности маркетинговой деятельности. В условиях новых императивов изменения вектора парадигмы маркетинга, становится необходимым формирование системы интернет-маркетинга на основе клиентоориентированного подхода, а реальность в Донецкой Народной Республике требует от предприятий создания и продвижения в интернет-среде не просто товаров, а уникального предложения, отвечающего потребностям рынка и имеющего отличительные преимущества по сравнению с конкурентами.

Все эти задачи актуальны в условиях нормального функционирования бизнеса. Однако, актуальность данного исследования усиливается современными проблемами мировой экономики, особенно в связи с обострением эпидемиологической ситуацией начала 2020 года. На «цифру» перешли все сферы деятельности, и, конечно, бизнес, используя возможности глобальной сети, не остался в стороне. В условиях мировых вызовов on-line взаимодействие с клиентом и контрагентом явилось единственно доступным способом ведения бизнеса. Интернет-маркетинг основан на постоянно растущих и быстро изменяющихся технологиях. Таких же особенностей следуют ожидать и от разработки стратегий, что обусловило актуальность темы выбранного исследования.

В диссертации на основе исследования сущности и эволюции маркетинговой среды в интернет-пространстве определены концепции, дающие автору возможность применить современный инструментарий интернет-маркетинга в коммуникациях с потребителем.

Доказано, что инновационные элементы маркетинга являются следствием динамики развития современных информационных технологий. Преимущества интернет-маркетинговых коммуникаций представлены с помощью показателей оценка их результативности. Автор предлагает систему управления взаимоотношениями с клиентом, а также способы продвижения товаров и услуг в сети. Особого внимания заслуживает аналитика интернет - маркетинга.

Элементами научной новизны полученных результатов можно признать то, что соискателем предложены методические подходы, составляющие концептуальную основу формирования системы интернет-маркетинга, интегрированную в систему управления предприятием. Функционально-процессный механизм интеграции расширен организационно-функциональным подходом.

Заслуживает внимания предложение автора к выбору рациональной маркетинговой интернет-стратегии, предполагающий однозначную оценку с помощью анализа евклидовых расстояний наиболее значимых критериев.

В работе усовершенствован методический подход к оценке действенности интегрированной системы интернет-маркетинга, который учитывает комплексную оценку показателей ее результативности и эффективности.

Не снижая научной ценности диссертации, следует, тем не менее, указать автору на ряд замечаний и дискуссионных моментов, а именно:

Инструмент SMM можно было бы расширить ростом подписчиков (Reach and Follower Growth) как один из показателей работы системы, охват необходимо разбить на общий и определенный (охват за определенную дату/время и т.д), к охвату добавить количество комментариев, лайков, просмотров, репостов. Все это - составляющие коэффициента вовлечения (Engagement rate). Было бы целесообразно диверсифицировать критерии и увеличить список показателей для повышения качества исследования.

При разработке маркетинговой интернет-стратегии необходимо следовать базовым принципам, а принципы строятся по схеме: определение концепции – зачем мы это делаем и для кого?; определение KPI – что мы должны достигнуть и какие результаты получим?; метрика – как мы должны это делать?

В целом указанные замечания не снижают положительной оценки результатов исследования, представленных в автореферате.

Содержание автореферата К.С. Барышникова подтверждает, что диссертационная работа на тему «Формирование интегрированной системы интернет-маркетинга» является актуальным и востребованным научным исследованием, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Барышников Кирилл Сергеевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

*Я, Агаркова Н.В. согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат экономических наук,
(08.00.03 - Экономика и управление национальным хозяйством)
доцент, доцент кафедры маркетинга и логистики
ГОУ ВПО «Донецкая академия управления
и государственной службы при
Главе Донецкой Народной Республики»

Н.В. Агаркова

Государственное образовательное учреждение
Высшего профессионального образования
«Донецкая академия управления
и государственной службы
при Главе Донецкой Народной Республики»
Адрес: 83015, г. Донецк, Ворошиловский район, ул. Челоскинцев, дом 163а.
тел.: (062) 344-09-56, факс: (062) 337-71-08, e-mail: [info@donampa.ru](mailto:info@donampa.ru)

Подпись канд. экон. наук, доцента Агарковой Н.В. удостоверяю:

*Агаркова Н.В.*